ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

"19 "11. 2020 г. № 4 6 0

О принятии мер по развитию службы
логопедической помощи в образовательных
учреждениях Обливского района

Минобразования Ростовской области проведен мониторинг оказания ло-
гопедической помощи в образовательных учреждениях Ростовской области в
2019-2020 учебном году, по результатам которого выявлены нарушения в кадро-
вом составе, в том числе в Обливском районе учителями-логопедами работают
педагоги, которые имеют высшее образование, не соответствующее профессио-
нальной деятельности. Сложившаяся ситуация является нарушением требований
приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
26.08.2010 № 761н «06 утверждении Единого квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификацион-
ные характеристики должностей работников образования» в части требований к
должности «учитель-логопед».

На основании вышеизложенного, в соответствии с письмом минобразова-
ния Ростовской области от 16.11.2020 №24/3.2-17544, в целях устранения нару-
шений и принятия необходимых по развитию логопедической службы в образо-
вательных учреждениях Обливского района, обеспечения условий доступности
получения качественного образования детям с нарушениями речи

ПРЖ АЗЫВАЮ :

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1 .провести анализ кадрового состава логопедической службы, принять

меры к обеспечению требований приказа Министерства здравоохранения и со-
циального развития РФ от 26.08.2010 № 761н «06 утверждении Единого квали-
фикационного справочника должностей руководителей, специалистов и служа-
щих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников обра-
зования» в части требований к должности «учитель-логопед»;

1.2.принять меры по повышению уровня профессиональной компетент-
ности учителей-логопедов (направление на курсы повышения квалификации, ор-
ганизация методической работы);

1.3.принять меры по развитию системы оказания логопедической помощи,
в том числе ранней помощи;

1.4. при формировании бюджета на 2021-2022 учебный год и плаиовый пе-
риод 2022-2023Г. рассмотреть возможность материально-технического оснаще-
ния кабинетов учителей-логопедов.

1.5. информацию о состоянии логопедической службы и принятых мерах
по развитию логопедической службы в образовательных учреждениях О'блив-
ского района, обеспечения условий доступности получения качественного обра-
зования детям с нарушениями речи, в том числе по повышению уровня профес-
сиональной компетентности учителей-логопедов, материально-технического
оснащения кабинетов учителей-логопедов представить в Отдел образоваиия в
срок до 30.12.2020.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста Отдела образования Финогенову О.Г.

Заведующий Отделом образования
Администрации Обливского района ’.А. Малахова

Приказ подготовил специалист
Отдела образования
Финогенова Ольга Григорьенва